



PARECER CONTÁBIL 05/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 43/2024 MODALIDADE CONCORRÊNCIA N° 43/2024

O presente trata da análise da matéria essencialmente contábil quanto a planilhas de custos e formação de preços, encaminhada pela empresa D. CASAGRANDE LTDA, inscrita no CNPJ: 95.842.035/0001-84, que tem por objeto a prestação de serviços de instalação elétrica a ser realizado nas dependências do Centro de Eventos de Dionísio Cerqueira.

Trata-se de licitação na modalidade Concorrência, que tem por objeto a contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços na área de Instalações Elétricas.

Este parecer se atem a análise por amostra aleatória de itens das notas fiscais apresentadas, das planilhas de custos, formação de preços e análise econômico-financeira da categoria econômica vinculada a este.

De acordo com o Edital do processo Licitatório, a prestação do serviço ficou definido no Preço Máximo conforme descrição abaixo:

Fornecedor					
CNPJ					
Item	Qty.	MED.	DESCRIÇÃO	R\$ Uni	R\$ total
1	1	LOTE	Materiais diversos e mão de obra, incluso responsável técnico, para realização de serviço de instalações elétricas.	R\$ 113.572,90	R\$ 113.572,90
TOTAL				R\$	113.572,90



1 DA PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO PARA A FORMAÇÃO DE PREÇOS

1.1 CUSTOS DOS INSUMOS E DEMAIS CUSTOS

Da planilha dos Custos dos Insumos

PLANILHA CUSTO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS CENTRO DE EVENTOS									
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 43/2024 - CONCORRÊNCIA Nº 43/2024									
ITEM	MARCA	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MEU CUSTO	PREÇO UNITARIO	PREÇO TOTAL	LUCRO	
1.1.1.	SOPRANO	DISJUNTOR 3X70	UN	1	58,22	131,40	131,40	73,18	
1.1.2.	TIGRE	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 6/8 S.P.	UN	8	25,10	35,04	280,32	79,52	
1.1.3.	PEEZI	INTERRUPTOR 1 TECLA	UN	8	5,10	6,94	55,52	14,72	
1.1.4.	PEEZI	TOMADAS EMBUTIR 3 P+T	UN	76	6,20	8,03	610,28	139,08	
1.1.5.	PEEZI	INTERRUPTOR 2 TECLAS	UN	6	8,25	10,73	64,38	14,88	
1.1.6.	IMPOL	BR TUBO ELETRODUTO P.U.C BRANCO 1"	M	87	14,09	18,98	1.651,26	425,43	
1.1.7.	IMPOL	CX 6 ENTRADAS BCA 4X2 1"	UN	48	3,70	6,94	333,12	155,52	
1.1.8.	IMPOL	ADAPTADOR P/CX P.U.C BRANCO	UN	92	0,85	1,10	101,20	23,00	
1.1.9.	IMPOL	BRACEIRA P/ELETRODUTO BRANCO BC. N	UN	196	0,57	0,80	156,80	45,08	
1.1.10.	IMPOL	TUBO ELETRODUTO BRANCO PVC N	M	38	12,32	15,99	607,62	139,46	
1.1.11.	IMPOL	ADAPTADOR PVC BRANCO ½	UN	105	0,60	0,88	92,40	29,40	
1.1.12.	IMPOL	BRACEIRA P/ELETRODUTO BRANCO ½	UN	90	0,57	0,95	85,50	34,20	
1.1.13.	IMPOL	LUVAS PVC BRANCA ½	UN	39	0,60	0,80	31,20	7,80	
1.1.14.	IMPOL	CAIXA 5 ENTRADA BEA 4X2 ½	UN	45	3,10	6,13	275,85	136,35	
1.1.15.	IMPOL	TAMPA CEGA BRANCA 4X2 1"	UN	48	2,31	3,43	164,64	53,76	
1.1.16.	IMPOL	TAMPA CEGA BRANCA 4X2 ½	UN	50	1,45	3,29	164,50	92,00	
1.1.17.	IMPOL	TUBO ELETRODUTO BRANCO ½	M	234	8,34	13,36	3.126,24	1.219,86	
1.1.18.	IMPOL	ADAPTADOR PVC BRANCO ½	UN	299	0,44	0,73	218,27	86,71	
1.1.19.	IMPOL	BRACEIRA P/ELETRODUTO BRANCA ½	UN	609	0,57	0,88	535,92	188,79	
1.1.20.	IMPOL	CX 5 ENTRADAS BRANCA ½	UN	154	3,10	6,21	956,34	478,94	
1.1.21.	IMPOL	TAMPA CEGA BRANCA 4X2 ½	UN	141	2,31	2,92	411,72	86,01	
1.1.22.	IMPOL	LUIVA PVC BRANCA ½	UN	50	0,60	0,95	47,50	17,50	
1.1.23.	IMPOL	JOELHO C/VISITA BRANCA ½	UN	24	1,80	2,77	66,48	23,28	
1.1.24.	IMPOL	CURVA 90° PVC BRANCA ½	UN	60	1,77	2,92	175,20	69,00	
1.1.25.	VILLA	PACOTE CINTA PLASTICA 3,5 X 250mm	UN	12	7,50	9,42	113,04	23,04	
1.1.26.	TIGRE	R FITA ISOLANTE 10 m	UN	15	3,80	4,38	65,70	8,70	
1.1.27.	CAMETAL	QUADRO DISTRIBUIÇÃO 250 a C/BTO 46 DISJUNTORES TRIFASICO	UN	1	1.054,40	1.379,70	1.379,70	329,30	
1.1.28.	SOPRANO	DISJUNTORES 3X 200 a	UN	1	256,10	414,64	414,64	158,54	
1.1.29.	SOPRANO	DISJUNTORES 3X 100 a	UN	1	225,00	339,45	339,45	114,45	
1.1.30.	SOPRANO	DISJUNTORES 3X 90 a	UN	1	87,46	142,35	142,35	54,89	
1.1.31.	SOPRANO	DISJUNTORES MONOFASICO 32 a	UN	21	5,55	9,13	191,73	75,18	
1.1.32.	SOPRANO	DISJUNTORES MONOFASICO 10 a	UN	8	5,55	9,05	72,40	28,00	
1.1.33.	SOPRANO	DISJUNTORES MONOFASICO 16 a	UN	12	5,55	9,13	109,56	42,96	
1.1.34.	SOPRANO	DISJUNTORES MONOFASICO 25 a	UN	7	5,55	9,13	63,91	25,06	
1.1.35.	IMPOL	CURVA 90° COM BOLSA BRANCA 1"	UN	27	2,98	4,75	128,25	47,79	
1.1.36.	IMPOL	CURVA 90° BRANCA C/BOLSA BRANCA ½	UN	22	2,80	4,16	91,52	29,92	
1.1.37.	IMPOL	LUVAS BRANCAS P/ELETRODUTO 1"	UN	42	0,98	1,39	58,38	17,22	
1.1.38.	IMPOL	TAMPA PARA TOMADA BRANCA ½	UN	47	2,31	3,29	154,63	46,06	
1.1.39.	INCESA	CONECTOR SPLIT-BOUTH 10mm	UN	16	4,60	5,26	84,16	10,56	
1.1.40.	G20	TERMINAIS TURBO 10mm	UN	65	1,00	2,12	137,80	11,68	
1.1.41.	G20	TERMINAIS DE PRESSÃO 6mm	UN	26	0,22	1,10	28,60	22,88	
1.1.42.	G20	TERMINAIS COM PRESSÃO 10mm	UN	32	1,20	2,56	81,92	43,52	
1.1.43.	G20	TERMINAIS ISOLADO 4mm	UN	35	0,22	0,88	30,80	23,10	
1.1.44.	VAGGO	CONECTORES EMENDA RAPIDO	UN	204	1,92	3,50	714,00	322,32	
1.1.45.	OLIVO	LUMINARIA PENDENTE 16" E27	UN	102	59,99	83,22	8.488,44	2.369,46	
1.1.46.	TASCHIBRA	LAMPADAS 40UV LED TKL	UN	102	9,02	32,12	3.276,24	2.356,20	
1.1.47.	CORFIO	FIQ 10mm	M	380	5,36	9,05	3.439,00	1.402,20	
1.1.48.	CORFIO	FIQ 6mm	M	760	3,09	4,96	3.769,60	1.421,20	
1.1.49.	CORFIO	FIQ 4mm	M	560	2,09	3,43	1.920,80	750,00	
1.1.50.	CORFIO	FIQ 2,5mm	M	3250	1,31	2,04	6.630,00	2.372,50	
1.1.51.	CORFIO	CABO PP 2X 1,5mm	M	293	2,20	4,16	1.218,88	574,28	
1.1.52.	CORFIO	CABO HEPR 25mm 1KV	M	312	13,34	20,73	6.467,76	2.305,68	
1.1.53.	KRONA	DUTO ANTECHAMA 1 ½	M	78	2,50	3,43	267,54	72,54	
1.1.54.	TIGRE	BR TUBO 1 ½	UN	1	20,00	33,22	33,22	12,22	
1.1.55.	TIGRE	QUADRO DISTRIB. 12/16 S.P. C/BRT0	UN	1	75,73	91,25	91,25	15,52	
1.1.56.	INTELLI	CONECTORES PERFORANTES EDP 150/35	UN	18	7,58	13,51	243,18	106,24	
1.1.57.	ELETROPOL	BRACEIRAS 1 ½	UN	30	1,00	2,12	63,60	33,60	
1.1.58.	G20	TERMINAIS PRESSÃO 25mm	UN	18	4,22	9,13	164,34	88,38	
1.1.59.	ELETROPOL	DE ELETRO CALHA 50X50 C/TAMPA	M	66	22,00	27,74	1.830,84	378,84	
1.1.60.	ELETROPOL	SUPORTE P/ELETROCAIXA	UN	45	5,60	7,15	321,75	69,75	
1.1.61.	ELETROPOL	CURVAS ELETRO 50X50	UN	6	9,85	13,87	83,22	24,12	
1.1.62.	TASCHIBRA	LUMINARIAS LED 32W	UN	26	79,15	169,36	4.403,36	2.345,46	



PREFEITURA DE
**DIONÍSIO
CERQUEIRA**

Prefeitura Municipal de Dionísio Cerqueira
Estado de Santa Catarina

Rua Santos Dumont, 413, Centro - CEP 89950-000
Fone: (49) 3644-6700 | Fax: (49) 3644-6741
E-mail: gabinete@dionisiocerqueira.sc.gov.br

1.1.63.	MX	REFLETORES 100W LED	UN	20	30,92	105,85	2.117,00	1.498,60	
1.1.64.	FORTELEVE	TUBULAÇÃO DUTO ½"	M	190	1,04	2,04	387,60	190,00	
1.1.65.	G20	TERMINAIS	UN	40	1,00	2,85	114,00	74,00	
1.1.66.	VILLA	BUCHAS 8mm PLASTICAS	UN	500	0,09	0,29	145,00	100,00	
1.1.67.	VILLA	PARAFUSOS 3,5 X 40mm	UN	500	0,15	0,95	475,00	400,00	
1.1.68.	VILA	ROLANAS PLASTICAS	UN	40	0,23	0,44	17,60	8,40	
1.1.69.	CASAGRANDE	MÃO DE OBRA - INLCUSO RESPONSÁVEL TÉCNICO	LOTE	1	8.174,95	16.284,58	16.284,58	8.109,63	
							TOTAL	77.000,00	32.147,46

D CASAGRANDE LTDA CNPJ 95.842.035/0001-84
DIONÍSIO CERQUEIRA - SC - 07 DE MAIO DE 2024

D CASAGRANDE LTDA
CNPJ: 95.842.035/0001-84
DAVI CASAGRANDE
CPF: 296.933.149-72
ADMINISTRADOR

CLERIA MARIA BORMIDE DA SILVA
CRC: PR-031951/T-0
CPF: 365791119-00

95.842.035/0001-84
D. CASAGRANDE
EIRELI - ME
Rua Sete de Setembro, 462
Sala 01 - Centro - 89950-000
Dionísio Cerqueira - SC

ESCRITÓRIO CONTÁBIL CM
R. Pres. Vargas, 71 - Centro - SL
Dionísio Cerqueira - Santa Catari
CNPJ 03.132.325/0001-16

Da planilha dos Custos da Mão de Obras

QUANTIDADE DE FUNCIONARIOS NA EMPRESA: 01

SALARIO BASE	R\$ 1.700,00
FGTS 02/12	353,60
ADICIONAL PERICULOSIDADE 30% 02/12	1.020,00
1/3 SOBRE AS FÉRIAS 02/12	122,80
13° SALARIO 02/12	368,33
FGTS 1/3 SOBRE AS FÉRIAS	117,89
FGTS 13° SALARIO 02/12	368,33
DESPESAS ENGENHEIRO	2.424,00
TOTAL DOS ENCARGOS SEM O SALARIO BASE	2.350,95
TOTAL DOS ENCARGOS + SALARIO BASE	5.750,95
TOTAL GERAL	8.174,95

Dionísio Cerqueira – SC, 24 de Maio de 2024.

95.842.035/0001-84
D. CASAGRANDE
EIRELI - ME
Rua Sete de Setembro, 462
Sala 01 - Centro - 89950-000
Dionísio Cerqueira - SC

D CASAGRANDE LTDA – 95.842.035/0001-84

PREFEITURA DE
DIONÍSIO CERQUEIRA

juntos somos +



PREFEITURA DE DIONÍSIO CERQUEIRA

Prefeitura Municipal de Dionísio Cerqueira
Estado de Santa Catarina

Rua Santos Dumont, 413, Centro - CEP 89950-000
Fone: (49) 3644-6700 | Fax: (49) 3644-6741
E-mail: gabinete@dionisiocerqueira.sc.gov.br

Da planilha do montante cobrado com lucro auferido



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Base para Licitação - OGU

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 0	PROponente / TOMADOR D CASAGRANDE LTDA	APelido DO EMPREENDIMENTO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS CENTRO DE EVENTOS			
LOCALIDADE SINAPI (N/D: Referência 09-2023.xls)	DATA BASE (09-23 (N DES.)	DESCRIÇÃO DO LOTE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS CENTRO DE EVENTOS	MUNICÍPIO / UF Dionisio Cerqueira/ SC	BDI 1 24,98%	BDI 2 0,00%	BDI 3 0,00%

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	BDI (%)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS CENTRO DE EVENTOS									77.000,00
1.1. INSTALAÇÕES ELÉTRICAS CENTRO DE EVENTOS ELÉTRICA									77.000,00
MARCA									77.000,00
1.1.1.	Cotação	SOPRANO	DISJUNTOR 3X70	UN	1,00	131,40	0,00%	131,40	131,40
1.1.2.	Cotação	TIGRE	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 8/8 S.P.	UN	8,00	35,04	0,00%	35,04	280,32
1.1.3.	Cotação	PEZZI	INTERRUPTOR 1 TECLA	UN	8,00	6,94	0,00%	6,94	55,52
1.1.4.	Cotação	PEZZI	TOMADAS EMBUTIR 3+T	UN	76,00	8,03	0,00%	8,03	610,28
1.1.5.	Cotação	PEZZI	INTERRUPTOR 2 TECLAS	UN	6,00	10,73	0,00%	10,73	64,38
1.1.6.	Cotação	IMPOL	BR TUBO ELETRODUTO P.U.C BRANCO 1"	M	87,00	18,98	0,00%	18,98	1.651,26
1.1.7.	Cotação	IMPOL	CX 6 ENTRADAS BCA 4X2 1"	UN	48,00	6,94	0,00%	6,94	333,12
1.1.8.	Cotação	IMPOL	ADAPTADOR P/CX P.U.C BRANCO	UN	92,00	1,10	0,00%	1,10	101,20
1.1.9.	Cotação	IMPOL	BRAÇADEIRA P/ELETRODUTO BRANCO BC. ½	UN	196,00	0,80	0,00%	0,80	156,80
1.1.10.	Cotação	IMPOL	TUBO ELETRODUTO BRANCO PVC ½	M	38,00	15,99	0,00%	15,99	607,62
1.1.11.	Cotação	IMPOL	ADAPTADOR PVC BRANCO ½	UN	105,00	0,88	0,00%	0,88	92,40
1.1.12.	Cotação	IMPOL	BRAÇADEIRA P/ELETRODUTO BRANCO ½	UN	90,00	0,95	0,00%	0,95	85,50
1.1.13.	Cotação	IMPOL	LUVAS PVC BRANCA ½	UN	39,00	0,80	0,00%	0,80	31,20
1.1.14.	Cotação	IMPOL	CAIXA 5 ENTRADA BEA 4X2 ½	UN	45,00	6,13	0,00%	6,13	275,85
1.1.15.	Cotação	IMPOL	TAMPA CEGA BRANCA 4X2 1"	UN	48,00	3,43	0,00%	3,43	164,64
1.1.16.	Cotação	IMPOL	TAMPA CEGA BRANCA 4X2 ½	UN	50,00	3,29	0,00%	3,29	164,50
1.1.17.	Cotação	IMPOL	TUBO ELETRODUTO BRANCO ½	M	234,00	13,36	0,00%	13,36	3.126,24
1.1.18.	Cotação	IMPOL	ADAPTADOR PVC BRANCO ½	UN	299,00	0,73	0,00%	0,73	218,27
1.1.19.	Cotação	IMPOR	BRAÇADEIRA P/ELETRODUTO BRANCA ½	UN	609,00	0,88	0,00%	0,88	535,92
1.1.20.	Cotação	IMPOR	CX 5 ENTRADAS BRANCA ½	UN	154,00	6,21	0,00%	6,21	958,34
1.1.21.	Cotação	IMPOR	TAMPA CEGA BRANCA 4X2 ½	UN	141,00	2,92	0,00%	2,92	411,72
1.1.22.	Cotação	IMPOR	LUVAS PVC BRANCA ½	UN	50,00	0,95	0,00%	0,95	47,50
1.1.23.	Cotação	IMPOR	JOELHO C/VISITA BRANCA ½	UN	24,00	2,77	0,00%	2,77	66,48
1.1.24.	Cotação	IMPOR	CURVA 90° PVC BRANCA ½	UN	60,00	2,92	0,00%	2,92	175,20
1.1.25.	Cotação	VILLA	PAQUETE CINTA PLASTICA 3.5 X 250mm	UN	12,00	9,42	0,00%	9,42	113,04
1.1.26.	Cotação	TIGRE	RITA ISOLANTE 10 m	UN	15,00	4,38	0,00%	4,38	65,70
1.1.27.	Cotação	CAMETAL	QUADRO DISTRIBUIÇÃO 250 a CBTD 46 DISJUNTORES TRIFASICO	UN	1,00	1.379,70	0,00%	1.379,70	1.379,70
1.1.28.	Cotação	SOPRANO	DISJUNTORES 3X 200 a	UN	1,00	414,64	0,00%	414,64	414,64
1.1.29.	Cotação	SOPRANO	DISJUNTORES 3X 100 a	UN	1,00	339,45	0,00%	339,45	339,45
1.1.30.	Cotação	SOPRANO	DISJUNTORES 3X 90 a	UN	1,00	142,35	0,00%	142,35	142,35
1.1.31.	Cotação	SOPRANO	DISJUNTORES MONOFASICO 32 a	UN	2,00	9,13	0,00%	9,13	191,73
1.1.32.	Cotação	SOPRANO	DISJUNTORES MONOFASICO 10 a	UN	8,00	9,05	0,00%	9,05	72,40
1.1.33.	Cotação	SOPRANO	DISJUNTORES MONOFASICO 16 a	UN	12,00	9,13	0,00%	9,13	109,56
1.1.34.	Cotação	SOPRANO	DISJUNTORES MONOFASICO 25 a	UN	7,00	9,13	0,00%	9,13	63,91
1.1.35.	Cotação	IMPOL	CURVA 90° COM BOLSA BRANCA 1"	UN	27,00	4,75	0,00%	4,75	128,25
1.1.36.	Cotação	IMPOL	CURVA 90° BRANCA C/BOLSA BRANCA ½	UN	22,00	4,16	0,00%	4,16	91,52
1.1.37.	Cotação	IMPOL	LUVAS BRANCAS P/ELETRODUTO 1"	UN	42,00	1,39	0,00%	1,39	58,38

PMv3.0.4

Instalações Elétricas
Empreiteiro Elétrico
R. Brás 424 401-870

1/3

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	BDI (%)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS CENTRO DE EVENTOS									77.000,00
1.1.38.	Cotação	IMPOL	TAMPA PARA TOMADA BRANCA ½	UN	47,00	3,29	0,00%	3,29	154,63
1.1.39.	Cotação	INCESA	CONECTOR SP/IT-BOUTH 10mm	UN	16,00	5,26	0,00%	5,26	84,16
1.1.40.	Cotação	G20	TERMINAIS TURBO 16mm	UN	65,00	2,12	0,00%	2,12	137,80
1.1.41.	Cotação	G20	TERMINAIS DE PRESSÃO 8mm	UN	26,00	1,10	0,00%	1,10	28,60
1.1.42.	Cotação	G20	TERMINAIS COM PRESSÃO 10mm	UN	32,00	2,56	0,00%	2,56	81,92
1.1.43.	Cotação	G20	TERMINAIS ISOLADO 4mm	UN	35,00	0,88	0,00%	0,88	30,80
1.1.44.	Cotação	VAGGO	CONECTORES EMENDA RAPIDO	UN	204,00	3,50	0,00%	3,50	714,00
1.1.45.	Cotação	OLIVO	LUMINARIA PENDENTE 18" E27	UN	102,00	83,22	0,00%	83,22	8.488,44
1.1.46.	Cotação	TASCHBRA	LÂMPADAS 40W LED TKL	UN	102,00	32,12	0,00%	32,12	3.276,24
1.1.47.	Cotação	CORFID	FID 10mm	M	380,00	9,05	0,00%	9,05	3.438,00
1.1.48.	Cotação	CORFID	FID 8mm	M	760,00	4,90	0,00%	4,90	3.788,40
1.1.49.	Cotação	CORFID	FID 4mm	M	560,00	3,43	0,00%	3,43	1.920,80
1.1.50.	Cotação	CORFID	FID 2 5mm	M	3.250,00	2,04	0,00%	2,04	6.630,00
1.1.51.	Cotação	CORFID	CABO PP 2X 3 5mm	M	293,00	4,16	0,00%	4,16	1.218,88
1.1.52.	Cotação	CORFID	CABO HEPR 25mm TKV	M	312,00	20,73	0,00%	20,73	6.467,76
1.1.53.	Cotação	KRONA	DUTO ANTECHAMA 1 ½	M	78,00	3,43	0,00%	3,43	267,54
1.1.54.	Cotação	TIGRE	BR TUBO 1 ½	UN	1,00	33,22	0,00%	33,22	33,22
1.1.55.	Cotação	TIGRE	QUADRO DISTRIB 12/16 S.P. CBTD	UN	1,00	91,25	0,00%	91,25	91,25
1.1.56.	Cotação	INTELLI	CONECTORES PERFURANTES EDP 150/35	UN	18,00	13,51	0,00%	13,51	243,18
1.1.57.	Cotação	ELETROPOL	BRAÇADEIRAS 1 ½	UN	36,00	2,12	0,00%	2,12	76,32
1.1.58.	Cotação	G20	TERMINAIS PRESSÃO 25mm	UN	18,00	9,13	0,00%	9,13	164,34
1.1.59.	Cotação	ELETROPOL	DE ELETRO CALHA 50X50 C/TAMPA	M	66,00	27,74	0,00%	27,74	1.830,84
1.1.60.	Cotação	ELETROPOL	SUPORTE P/ELETROCAIXA	UN	45,00	7,15	0,00%	7,15	321,75
1.1.61.	Cotação	ELETROPOL	CURVAS ELETRO 50X50	UN	6,00	13,87	0,00%	13,87	83,22
1.1.62.	Cotação	TASCHBRA	LUMINARIAS LED 32W	UN	20,00	169,36	0,00%	169,36	4.403,36
1.1.63.	Cotação	MX	REFLETORES 100W LED	UN	20,00	105,85	0,00%	105,85	2.117,00
1.1.64.	Cotação	FORTELEVE	TUBULAÇÃO DUTO 1 ½	M	150,00	2,04	0,00%	2,04	307,60
1.1.65.	Cotação	G20	TERMINAIS	UN	40,00	2,85	0,00%	2,85	114,00
1.1.66.	Cotação	VILLA	BILCHAS 8mm PLASTICAS	UN	500,00	0,29	0,00%	0,29	145,00
1.1.67.	Cotação	VILLA	PARAFUSOS 3.5 X 40mm	UN	500,00	0,95	0,00%	0,95	475,00
1.1.68.	Cotação	VILLA	ROLANAS PLASTICAS	UN	40,00	0,44	0,00%	0,44	17,60
1.1.69.	Cotação	CASAGRANDE	MÃO DE OBRA - INCLUSIVE RESPONSÁVEL TÉCNICO	LOTE	1,00	16.284,50	0,00%	16.284,50	16.284,50

PREFEITURA DE DIONÍSIO CERQUEIRA

juntos somos +



Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	BDI (%)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS CENTRO DE EVENTOS									
77.900,00									

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Preço Unitário; Preço Total.
Siglas da Composição do Investimento: RA - Rateio proporcional entre Repasse e Contrapartida, RP - 100% Repasse, CP - 100% Contrapartida, OU - 100% Outros

Dionísio Cerqueira/ SC
Local

terça-feira, 21 de maio de 2024
Data

95.842.035/0001-84
D. CASAGRANDE
EIRELI - ME
Rua Sete de Setembro, 452
Sala 01 - Centro - 89950-000
Dionísio Cerqueira - SC

VINÍCIUS GALBERT DOS SANTOS
Engenheiro Eletricista
CREA/SC: 134.984-5 D
Responsável Técnico
Nome: VINÍCIUS GALBERT DOS SANTOS
CREA/SC: 134.984-5
ART/RRTE: 0

Da planilha dos Custos, o licitante informou os valores pelos quais comprara os insumos e a mão de obra para a prestação do serviço requerido, na planilha do montante cobrado percebe o custo da obra já com o lucro da empresa.

1.2 DO LUCRO

Analisando a proposta, levante-se um lucro estimado de R\$ 32.147,46. O que presume-se pela exequibilidade dos serviços.

1.3 DA CONCLUSÃO

Diante do exposto, concluímos que as planilhas de custos e formação de preços apresentadas pela empresa licitante enquadram-se na proposta ofertada no certame, pois mesmo com valor inferior ao estimado no Termo de Referência, a proposta do prestador apresenta lucro.

Juliane Raquel Kuhn
Contadora CRC – PR 065544/O-2

Dionísio Cerqueira – SC, 27 de maio de 2024.